Her iki araştırmacı da şairin divanı üzerinde akademik çalışmalar yapmışlardır. Alim Yıldız, 25 Cemâziye'l-âhir 1075/ 12 Ocak 1665 yılında 90 yaşında vefat etmesinden hareketle, kesin olmamakla beraber şairin, miladi 1577 yılında doğduğu sonucuna⁴ varırken; Abdullah Aydın: "H. 1075/M.1664'te öldüğü dikkate alındığında H.938/M.1574 yılında doğduğu söylenebilir." ifadeleriyle çıkarımlarını belirtmektedir. Tophane'de doğduğu belirtilen şairin babasının adı İshak'tır. *Osmanlı Müellifleri*⁵, *Tuhfe-i Nâilî*⁶ ve *Sefîne-i Evliyâ*⁷ gibi kaynaklarda bu bilgiler tekrar edilmekte Celvetî meşâyihinin büyüklerinden olduğu belirtilmektedir.

Babasının İshak adında bir katip olduğunu dile getirir. Hüdâyî'nin halifelerinden olduğunu söyler. Şeyhinden sonra şeyh olduğunu, 1075 cemaziyye'l-evveli(cemâdi'l-'ulâ)nde vefat ettiğini dile getirmektedir. Aynı sayfada Odabaşı Şeyhi Mustafa Fenâyî Efendi'den de bahseder¹¹. Bu şahıs Yakub Avfî¹²'nin babasıdır. 1115(1703)'te vefat etmiştir.

Verilen bilgiler, Fenâyî ismiyle bilinen başka şairlerin de olduğu gerçeğini teyit etmektedir. Nitekim Alim Yıldız, bu mahlası kullanan sekiz şair bulunduğunu belirtmekte¹³, klasik bazı biyografik eserlerde ve kütüphane kayıtlarımızda bu bağlamda değerlendirilecek birtakım hataların¹⁴ yapıldığını, bunların tespitleri dahilinde olduğunu dile getirmektedir.

Kerîme-i Pîr, Âbide-i müşârûnileyhânın dâmâd-ı muhteremi Şeyh Arab Muhammed Efendi'nin mahdûmudur. ... Hakîkî-zâde Şeyh Osmân Efendi yanında medfûn Eğrikapılı Çukadar Şeyh Muhammed Efendi'den tecdîd-i bey'at ve ondan sonra Muîd-zâde'den tekâmîl-i tarikat eyleyip 1023/1614 senesinde Ümmî Sinân hazretlerine mensûb Şehremîni'ndeki hânkâh-ı şerifte pederi yerine şeyh olmuş idi." Vassâf, age, C.4, s.275-276. Ayrıntılı bilgiler için bkz. Necdet Yılmaz, **Osmanlı Toplumunda Tasavvuf Sûfiler, Devlet ve Ulemâ**, Osmanlı Araştırmaları Vakfı Yayınları, İstanbul 2001, s.141-145.

¹⁰ "Ümmî Sinân-zâde Hasan Efendi halifesidir. 'Halvetî' tahallus eylemiştir. İstanbul'da Akbaba Muhammed Efendi Mescidi kurbundaki hânesinde zikir edermiş. 'Mürşîd-i tasnîm' terkîbinin delâlet ettiği 1140(1728)'ta irtihâl eylemiştir. Müstakîl türbesi varmış. Vefeyât-nâme'nin beyânına göre ba'zı âsârı varmış." Vassâf, age, C.4, s.278. Ayrıca bkz. Necdet Yılmaz, age, s.147-148.

¹² "Şeyh Mustafa Fenâî Efendi-zâdedir. Şeyh Osmân Efendi'ye dâmâd olmuştu. Âlim, fâzıl bir insân-i kâmil olup, Osmân Efendi'den sonra âsitâne-i Pîr'de hîdmet-i meşîhatı der-uhde eylemiş ve dokuz sene mesned-nişîn-i reşâdet olmuştu. Bir iki sene kadar selâtin kürsî şeyhliği vardır. 'Tâ'yîn-i râhat' terkîbi vechile 1149 (1736) senesinde azm-i gülşen-sarây-i cinân eylemiştir. Karacaahmed Türbesi civarında vâlideyni yakınında gunûde-i hâk-ı gufrândır." Vassâf, age, C.3, s.44.

¹³ "Fenâyî mahlası da sekiz ayrı şair tarafından kullanılan mahlaslardan biridir.

Buradaki "vatan-ı aslî" tabirinin şeyhin halife olarak tayin ettiği yerin, şeyhe sadakatın bir göstergesi olarak vatan ittihaz edilmesinden hareketle söylenmiş olabileceği de akla gelmektedir. Hasan Kamil Yılmaz, Fenâyî Mehmed Efendi'nin şeyhinin vefatına kadar halife olarak gönderildiği Simav'da kaldığını (1038/1628), bilâhare İstanbul'a gelerek Tophane'de münzevî bir hayat yaşadığını ve Hüdâyî'nin torunu Mes'ûd Efendi²²(1067/1657)'nin yerine Hüdâyî Âsîtânesi'ne postnişîn olduğunu belirtmektedir²³. Tophane'de Orta Câmîi kürsî şeyhliği de yapmış olan Fenâyî'nin bu görevi ne zaman ifa ettiği konusu tam olarak aydınlatılmış değildir. "Simav'a gönderilmeden önce şeyhinin hizmetinde bulunduğundan dolayı, bu vaziflik görevi Hüdâyî'nin vefatından sonra olmalıdır.

²¹ Demdeme irişmeğe dem ehline hemdem gerek

Rûh-ı Kudsîden irişmiş İsâ-veş bir dem gerek bkz. Yıldız, *age*, 401 numaralı müfred, s.444.

²² "Hz. Pîr'in kerîme-zâdesidir. *Hadîkatü'l-Cevâmî'*nin beyânına göre inâbet ve hilâfeti Şeyh Ahmed Efendi'dendir. "İntikâlü'l-Cennât", (1067/1657) târîh-i rihletidir. Civar-ı Hz. Pîr'de âsûde-nişîn-i rahmetdir." Vassâf, *age*, C.3, s.37. Ayrıca bkz. Yılmaz, *age*, s.268.

²³ Yılmaz, *age*, s.132.

²⁴ Filibeli Celvetî şeyhi Mehmed Efendi'nin oğlu olan bu zât, Gelibolu'da Gafûrî Mehmed Efendi'nin yanında bulunmuş, İpsala halifeliği yapmış, Edirne ve Tekirdağ'da çeşitli vesilelerle görevler ifa etmiştir.

Diğer nüsha ise İbrahim Hakkı Konyalı Kütüphanesi'nde numara 62'de kayıtlıdır. 125a-137b varakları arasındaki eser, Süleymaniye nüshasına göre daha kısadır. Diğer Tecelliyyât şerhi ise, Arapça olarak yazılmıştır. “Nakşî meşâyihından Abdulganî Nablûsî (1143/1730) tarafından şerhedilen ve *Lemeâtu'l-berki'n-necdi şerhu tecelliyyât-ı Mahmûd Efendi* adı verilen şerhde Hüdâyî'nin ma'nevî büyüklüğü övülmüş, kemâli ortaya konulmuştur.”⁸⁹ Her ne kadar kaynağı çok eskilere dayansa da tecelliyyât kaleme alma teâmülünü, Aziz Mahmud Hüdâyî'nin sistematize ettiği anlaşılmaktadır. “Azîz Mahmud Hüdâyî'nin, tasavvuf yolunda kavuştuğu tecellileri bir kitap halinde derlemiş olması, onun takipçileri olan bazı Celvetîler için örnek teşkil olmalıdır. Çünkü Hüdâyî'den sonra başka Celvetiyye mensuplarının da tecellilerini kaleme aldığı görülmektedir. Fenâî mahlasıyla şiirler yazan Ehl-i Cennet Mehmed Efendi'nin (ö. 1075/1664) Tecelliyyât ve Mustafa Devâtî⁹⁰ nin

⁸³ Tosun, **agt**, s.223.

⁸⁴ Hasan Kamil Yılmaz, **Azîz Mahmûd Hüdâyî Hayatı Eserleri Tarîkatı**, Erkam Yayınları, İstanbul 2011, s.117.

⁸⁵ “Süleymaniye-Bağdatlı Vehbi Efendi 2065/6; Süleymaniye-H. Mahmud Ef. 2372/3, 3670/2; Süleymaniye- Halet Ef.

Mustafa Efendi, sonraları tasavvufa yönelerek Aziz Mahmud Hüdâyî Efendi'nin halifesi Muk'ad Ahmed Efendi'ye intisap etmiştir. Gayret ve istidadıyla tasavvuf yolunda kısa sürede ilerleyen Mustafa Efendi, şeyhi Ahmed Efendi'nin emriyle Kastamonu'ya halkı irşad etmesi için halife olarak gönderilmiştir. Bir müddet bu vazifeyi icra ettikten sonra, onun sağlığında, (1049/1639'dan önce), İstanbul'a dönerek ilme yönelmiş ve ulemadan birinin yanında mülazım olmuştur. ... Devâtî Mustafa Efendi, tasavvufî düşünce ve tecrübelerini vâkıât türünün bir örneği olarak Tuhfetu's-süfîyyîn adıyla kaleme almıştır.” Necdet Yılmaz, “**Mustafa Efendi, Devâtî**” **Maddesi, Üsküdarlı Meşhurlar Ansiklopedisi**, Üsküdar Belediye Başkanlığı Kültür ve Sosyal İşler Müdürlüğü Kültür Yayınları, 1.Baskı, İstanbul 2012, s.279. Ayrıca yine Necdet Yılmaz, **Osmanlı Toplumunda Tasavvuf-Sûfiler, Devlet ve Ulemâ**, Osmanlı Araştırmaları Vakfı Yayınları, İstanbul 2001, s.363-365.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 8/4 Spring 2013

(ö. 1070/1659) Tuhfetü's-sûfiyyîn⁹¹ gibi eserleri ile İsmail Hakkı Bursevî⁹²'nin (ö. 1137/1725) Vâridât-ı Hakkıyye başta olmak üzere birçok eseri, Hüdâyî'den sonra Celvetiyye'de "tecelliyyât" yazmanın gelenek olduğunu îmâ etmektedir."⁹³

"Tecellî" terimi İsmail Hakkı Bursevî tarafından "vâridât" terimiyle karşılanmıştır. "İsmail Hakkı bu terimi hem nazım, hem de nesirde kullanır.

41, 6b.
- SAFER BABA, Istılahat-ı Sofiyye fi-Vatan-ı Asliyye-Tasavvuf Terimleri, Heten Keten Yayınları, İstanbul 1998.
- Suat Yıldırım, Kur'ân-Hakîm'in Açıklamalı Meali, Çağlayan Yayıncılık, İstanbul 2004.
- SÜREYYÂ, Mehmed, Sicill-i Osmânî, İstanbul 1311 (1893), C.5.
- ŞEYHÎ Mehmed Efendi, Şakaik-ı Nu'mâniyye ve Zeyilleri Vekâyü'l-Füdelâ, Hazırlayan: Abdülkadir Özcan, Çağrı Yayınları, İstanbul 1989, C.1.
- TARLAN, Ali Nihad, Fuzûlî Dîvânı Şerhi, "47.Gazel", Akçağ Yayınları, Ankara 2001.

Turkish Studies